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TERMO DE COOPERACAO QUE ENTRE
S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E O
OBSERVATORIO SOCIAL DO BRASIL.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, doravante denominado
MPBA, com sede a Av. 5a, 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004,
Salvador/BA, CNPJ n.° 04.142.491/0001-66, representado neste ato pela Exma.
Procurador-Geral de Justica, Doutora Ediene Santos Lousado, nos termos do
art. 15, |, da Lei Complementar estadual n® 11 de 18 de janeiro de 1996; e o
OBSERVATORIO SOCIAL DO BRASIL, doravante denominado OSB, pessoa
juridica de direito privado, de fins ndo econdmicos, inscrito no CNPJ sob n.°
10.498.528/0001-96, com sede na Rua Heitor Stockler de Franca, n.° 356, sala
101, Centro Civico, CEP 80.030-030, na Cidade de Curitiba/PR, neste ato
representado por seu presidente Ney da Nébrega Ribas, portador da Carteira de
ldentidade n“, inscrito no CPF sob n° e por seu vice-

residente Pedro Gabril Kenne da Silva, portador da Carteira de Identidade n°
_ inscrito no CPF sob n° resolvem firmar o presente
TERMO DE COOPERACAO TECNICA, de termo com as seguintes clausulas e
condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 — O presente termo tem por objeto a cooperagao técnica entre as partes,
visando garantir a transparéncia na administragao publica, por meio do
monitoramento e fiscalizagao do cumprimento da Lei n.° 12.527/2011 por parte
dos Poderes Executivo e Legislativo municipais, no que concerne a
obrigatoriedade da divulgacao de informagdes publicas acessiveis em seus sitios
oficiais na rede mundial de computadores (Internet), e quanto ao cumprimento da
Lei Complementar n° 131/2009 (que acrescentou dispositivos a Lei
Complementar n.° 101/2000 - LRF), com a disponibilizacao publica, em meio
eletronico, das informagdes necessarias a transparéncia da gestao fiscal em
todos 0s municipios.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DOS SIGNATARIOS

2.1 - Incumbe ao MPBA:

2.1.1 — Expedir oficio, por intermédio do Centro de Apoio Operacional de Protecao
ao Patriménio Plblico e a Ordem Tributaria do MPBA, sem carater vinculativo,
aos Promotores de Justica com atuagao na area do Patriménio Publico,
informando-os sobre 0 objeto do presente Termo de Cooperacao Teécnica e sobre
a necessidade de adequacao dos 6rgaos publicos municipais aos ditames da Lei
n.° 12.527/2011 e da LC n.° 131/2009, além de prestar o apoio necessario aos

orgaos de execucao do MPBA.
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2.1.2 — Solicitar ao OSB, além dos relatérios quadrimestrais e sempre que for
necessario ao exercicio das funcées do MPBA referentes a consecucao do objeto
do termo, que fornega as informagoes técnicas requeridas pelo Centro de Apoio
Operacional de Protecdo ao Patriménio Publico e a Ordem Tributaria do MPBA a
fim de que estas sejam repassadas as Promotorias de Justica competentes para
a andlise no tocante & adequacao ou nao dos érgaos municipais a Lei de Acesso
a Informacéo e a Lei de Responsabilidade Fiscal no que tange a divulgacao
destas informagoes em seus sitios oficiais da /nternet.

2.1.3 — Promover eventos em parceria com o OSB para a conscientizagao e
sensibilizacdo dos gestores publicos e dos cidaddaos quanto a importancia do
cumprimento da Lei da Transparéncia (LC n.° 131/09) e da Lei de Acesso a
Informacao (Lei n.° 12.527/2011), orientando e estimulando os 6rgéos publicos
municipais a divulgarem as informagdes relativas a execucdo orcamentaria e
financeira (LC n.° 131/2009), além de palestras € pesquisas voltadas a avaliagao
das condicoes de acessibilidade destas informacoes, a serem realizadas em
parceria com estes observatérios sociais, com o intuito de obter a adequagao da
transparéncia da administracao publica municipal.

2.2 — Incumbe ao OSB:

2.2.1 — Gerir o Sistema Observatério Social do Brasil, fornecendo orientacoes e
metodologias que auxiliem no trabalho de avaliacao dos sitios oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativos, bem como dos demais entes publicos
municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.° 12.527/2011, por parte dos
Observatérios Sociais do Estado da Bahia.

2.3 — Incumbe aos Observatérios Sociais do Estado da Bahia:

2.3.1 — Avaliar os sitios oficiais dos Poderes Executivos e Legislativos, bem como
dos demais entes publicos municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.°
12.527/2011, no ambito de sua respectiva abrangéncia territorial (conforme
previsao estatutaria), a fim de verificar se neles constam as informacoes que
devem ser disponibilizados e o0s requisitos referentes as condigoes de
acessibilidade a estas informacoes, nos termos do art. 8.°, §1.°e § 3.°da Lei n.°
12.527/2011.

2.3.2 — Avaliar a liberacao ao pleno conhecimento e acompanhamento da
sociedade, em tempo real, de informagcées pormenorizadas sobre a execucao
orcamentéria e financeira, em meios eletronicos de acesso publico por parte dos
Poderes Executivos e Legislativos, bem como dos demais entes publicos
municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.° 12.527/2011, no ambito de sua
respectiva abrangéncia territorial (conforme previsao estatutaria), necessarias a
transparéncia da gestao fiscal nos municipios, nos termos do art. 48, I, e do art.
48-A, da Lei de Responsabilidade Fiscal, com redacao dada pela Lei
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2.3.3 — Monitorar a disponibilizacéo publica das informagoes e de suas condi¢oes
de acessibilidade nos sitios oficiais dos érgaos publicos municipais e encaminhar
relatérios quadrimestrais de sua avaliagdo ao Centro de Apoio Operacional de
Protecéo ao Patriménio Pubico e a Ordem Tributaria do MPBA.

2.3.4 — Encaminhar ao MPBA informagoes técnicas relacionadas ao objeto do
presente termo, de oficio ou a requerimento do Centro de Apoio Operacional de
Protecdo ao Patriménio Publico e a Ordem Tributaria, além dos relatorios
quadrimestrais de avaliagao dos sitios oficiais da rede mundial de computadores
(Internef) dos Poderes Executivo e Legislativo, bem como dos demais entes
publicos municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.° 12.527/2011, monitorados
e avaliados pelos respectivos observatérios sociais, no ambito de sua
abrangéncia territorial.

2.3.5 — Para a consecucao do objetivo do termo, nos municipios onde nao houver
Observatérios Sociais, 0s ja existentes em outras localidades poderao atuar,
dentro do limite de suas possibilidades, em colaboragao com o MPBA, por meio
da realizagao das mesmas atividades de avaliacao e monitoramento previstas nos
itens anteriores.

CLAUSULA TERCEIRA - DA ADESAO DE NOVOS OBSERVATORIOS
SOCIAIS

3.1 — Para fins de adesao ao presente termo, considera-se observatério social a
entidade privada, sem fins lucrativos, que ndao possua vinculagdo politico-
partidaria e nao receba recursos da entidade monitorada, e que promova
acoes voltadas a transparéncia da Administragdo Publica nos municipios do
Estado da Bahia, por meio do monitoramento dos gastos publicos e das
informagdes que devem ser disponibilizadas nos sitios oficiais dos 6rgaos
publicos municipais.

CLAUSULA QUARTA - DO ZELO

4.1 — As partes se comprometem a zelar mutuamente pela imagem e bom nome
de uma e outra, ficando esclarecido que nao ha vinculo comercial ou
responsabilidade solidaria do OSB por qualquer ato do MP MPBA e vice-versa,
tratando o presente termo de mera parceria, nos estritos limites deste contrato.

Paragrafo Unico. N4o se estabelece qualquer vinculo de emprego, solidariedade,

subsidiariedade ou a qualquer titulo, dos prepostos e/ou funcionarios do MPBA
com o OSB e vice-versa, sendo inteira responsabilidade da respectiva entidade

arcar com eventuais encargos. Q/
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éLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 — O presente termo de Cooperagao Técnica vigorara pelo prazo de 24 (vinte e
quatro) meses, a contar da data da assinatura, e se renovara automaticamente
por igual periodo, caso nenhuma das partes se manifeste contraria e
expressamente com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

CLAUSULA SEXTA - DA DENUNCIA

6.1 - O presente Convénio, durante sua vigéncia, podera ser denunciado, a
qualquer momento, por qualquer das partes, por razao superior ou conveniéncia
de qualquer das partes, ficando a denunciante obrigada a cientificar a outra, por
escrito, com antecedéncia minima de 30(trinta) dias, e nao podera prejudicar o
andamento dos trabalhos dos técnicos, professores e pesquisadores, assumindo
e concluindo as agoes em fase de execugao.

6.1.1 — No caso de dentincia e em havendo pendéncias, devera ser respeitada a
obrigacdo da conclusao dos trabalhos que estiveram em andamento e, ou
atividades ja iniciadas, assim como as obrigagoes ja assumidas, através de
aditivos em vigor, definindo as partes, através de um Termo de Encerramento do
Convénio, as responsabilidades relativas a conclusao ou extingao de cada um dos
servicos e de todas as demais pendéncias.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERAGAO E DA AMPLIAGAO

7.1 - As adigoes ou variagobes em qualquer clausula, para modificar total ou
parcialmente este Convénio, inclusive quanto a ampliacao do seu objeto, seja no
intuito de aperfeigcoa-lo ou por forca de norma legal, serao formalizadas, mediante
consentimento mutuo, através de Termos Aditivos, que passarao a integrar este
instrumento.

CLAUSULA OITAVA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

8.1 - O presente Acordo de Cooperacao Técnica nao envolve transferéncia de
recursos financeiros entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante
recursos préprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das obrigagoes
que Ihes foram conferidas por este instrumento e de fontes externas, podendo
estes serem provenientes de organismos governamentais e/ou privados, em
conformidade com disposto na Lei 8666/93 e pelos Termos Aditivos a este
Convénio e dele decorrentes, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos
recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas
dotacdes orcamentarias.

8.1.1 — As eventuais contratacbes decorrentes da execucao do presente

instrumento, ou de seus respectivos Termos Aditivos, serao demandadas por
meio de procedimentos administrativos especificos, nas instancias administrativas
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internas de cada um dos envolvidos, observadas, sempre, as exigéncias da
legislacao aplicavel a cada caso.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICIDADE

9.1 - As partes providenciaréo a publicacdo do resumo do presente Acordo de
Cooperacao ora celebrado em seus respectivos veiculos de publicagao oficial,
nos termos da legislacao aplicavel para cada um dos participes.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS E DO FORO
10.1 — O presente termo € celebrado sem qualquer énus € 0S casos OMISSOS
serao resolvidos pelos signatarios, mediante aditamento.

10.2 — Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir eventuais questoes
oriundas da execugao do presente termo, renunciando as partes a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

10.3 — Este instrumento sera publicado pelo MPBA, por extrato, no Diario da
Justica Eletrénico.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente instrumento em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, na presenca das 2 (duas) testemunhas adiante
subscritas.

Salvador, O 1 de WPQ de 2018.
7
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(] Ediene Santos Lousado
\/7 Procuradora-Geral de Justica
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NELDWAS PEDRO GAéjHI@NE DA SILVA
Presidente onselho de Vice-Presidente pata Assuntos
Administracao Administrativo-financeiros

Nome:
CPF:
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RESUMO DE TERMO DE COOPERAGAO TECNICA

Processo: 003.0.15794/2018. Parecer Juridico: 708/2018. Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Observatdrio
Socizl do Brasil, CNPJ n° 10.498.528/0001-96. Objeto: Estabelecer a cooperagao técnica entre as partes, visando garantir a
(ransparéncia na administragdo publica, por meio do monitoramento e fiscalizagao do cumprimento da Lei n®12.527/2011 por
parte dos Poderes Executivo e Legislativo municipais, no gue concerne a obrigatoriedade da divulgagao de informagoes
piiblicas acessiveis em seus sitios oficiais na rede mundial de computadores (internet), e quanto ao cumprimento da Lei
Complementar n®131/2009, com a disponibilizagao publica, em meio eletrénico, das informagdes necessérias a transparencia
da gestao fiscal em todos os municipios. Vigéncia: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGOS N° 192/2016 -SGA

Processo: 003.0.36062/2018. Parecer Juridico: 1125/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Loc Rh
Solucdes em Recursos Humanos e Servigos Ltda, CNPJ n® 13.028.145/0001-42. Objeto contratual: Prestacdo de servicos de
suporte para manutengao de prédios publicos. Objeto do aditivo: Prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original por mais 01
(um) ano, a contar de 02 de janeiro de 2019 até 01 de janeiro de 2020. Dotacao orgamentaria: Unidade Orgamentéria/Gestora
40.101/0003 - Acdo (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 39.90.37.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N° 189/201 7-SGA

Processo: 003.0.37016/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Fundagéo de Apoio a Educagao e ao Desen-
volvimento Tecnologico - Fundagdo Cefetbahia, CNPJ n°01.335.309/0001-03. Objeto contratual: Prestagdo de serviges com
vistas a organizagdo e a realizagao de concurso publico para o cargo de Promotor de Justiga Substituto do Ministério Publico
do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: Alterar parcialmente a redagéo das clausulas primeira, quarta, oitava e apensa lnico
do contrato originariamente firmado, para incluir a reaplicagdo da segunda etapa do concurso, em razdo de anulagao; a
alteracdo promovida implica na modificagdo do valor do contrato de R$ 680.576,71 (seiscentos e oitenta mil quinhentos e
setenta e seis reais e setenta e um centavos) para R$ 893.077,71 (oitocentos e noventa e trés mil e setenta e sete reais e
setenta e um centavos), bem como na prorregagdc do prazo de vigéncia do contrato por mais 06 (seis) meses, passando de
18 (dezoito) meses para 24 (vinte e quatro) meses. Dotagao or¢amentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.601/0005 -
Acao (P/A/OE) 7885 - Regiao 9900 - Destinagdo de Recursos 113 - Nalureza de Despesa 39.90.39.

PORTARIA N® 347/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, ne uso de suas
atribuicdes legais, RESOLVE designar os servidores Pedro Macedo dos Santos Filho, matricula_ e Ana Gabriela
Reis Nogueira Gongalves, matricula - para exercerem as atribuicoes de fiscal e suplente, respectivamente, do
contrato n° 204/2018-SGA, relativo a aquisicao de mobilidrios (cadeiras fixas sem brago).

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Eslado da Bahia, 07 de dezembro de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIA N° 351/2018

0 SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
airibuicoes, RESOLVE designar os servidores Larissa Santos Morais, matricula * e Joceval Silva Conceigao, matri-
cula h para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 213/2018-SGA, relativo a
presiacio de servigos de orientagao e regéncia de coral.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Piblico do Estado da Bahia, 06 de dezembro de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIA N° 352/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicbes, RESOLVE designar as servidoras Catia Campos Meira, matricula — e Millena Fonseca do Nascimento,
matricula para exercerem as atribuicbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 206/2018 - SGA,
relativo a locacdo de imével urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamenio da Promotoria de Justica de
Gandu.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 06 de dezembro de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa
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Centro de Apoio Operacional as Promotorias
de Protegdo & Moralidade Administrativa

OFICIO N° 236/2018/CAOPAM
Salvador, 28 de maio de 2018

Sua Exceléncia a Senhora
EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia

Assunto: Solicita-se que seja verificada a possibilidade de ser firmado termo de
cooperacéo entre o CAOPAM e o Observatério Social do Brasil.

‘ Ministério POblico do Estado da Bahia
Precuradoria-Geral de Justica
Numiero: 003.0.15794/2018 Original
Daia: 04/06/2018 Hora: 12:20
Qt.Vol.: 1 Receb.do por: silvia.ornellas

Excelentissima Senhora Procuradora-Geral,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me deste oficio para expor
e solicitar o seguinte:

1. O projeto institucional Transparéncia nas Contas Publicas, de
responsabilidade do CAOPAM, é um instrumento de suma importancia para a
tutela da boa gestao publica.

2. Com o objetivo de fortalecer as agbes do aludido projeto,
sobretudo em razao da crescente demanda de solicitagdes para avaliagées dos
portais da transparéncia de diversos municipios baianos, por meio da atuagao
dos promotores de justica, faz-se necessario um aperfeicoamento da
metodologia utilizada para que se fortalecam as agdes do CAOPAM no
combate a corrupgdo, sobretudo no que diz respeito a fiscalizagédo da
transparéncia das contas publicas.

3. Neste sentido, durante a participagdo deste Coordenador no
Curso de Negdcio Juridico Processual, promovido pelo Ministério Publico de
Minas Gerais, nos dias 10 e 11 de maio do corrente ano, o Sr. Ney da Nobrega
Ribas, presidente do Observatério Social do Brasil, suscitou a possibilidade de
uma cooperagdo entre o CAOPAM e o Observatério Social do Brasil, nos
moldes das parcerias que ja existem com os Ministérios Publicos de outros

Av. Joana Angélica, n® 1312, 1° andar, Nazaré, Salvador, Bahia, CEP: 40.050-001.
Telefone: (71) 3103-6653
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estados, uma vez que a instituicdo realiza um trabalho técnico, com
metodologia prépria, de monitoramento dos gastos publicos municipais, como
também elabora indicadores da gestdo publica, com base na execugao
orcamentaria e nos indicadores sociais do municipio analisado.
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4. Sendo assim, diante da apresentacdo da proposta de
cooperagédo entre 0 CAOPAM e o Observatério Social do Brasil, e como forma
de aperfeicoar a metodologia utilizada na fiscalizagdo dos portais da
transparéncia dos municipios baianos, por meio da atuagédo deste Centro de
Apoio Operacional, encaminhamos a Vossa Exceléncia a minuta do termo de
cooperagdo enviada ao CAOPAM a pedido do Sr. Ney de Nobrega Ribas,
presidente do Observatério Social do Brasil, para analise e verificagdo das

. condicdes e possibilidades para ser firmado o aludido termo de cooperagao.

Atenciosamente,

LUCIANO TAQUES GHIGNONE
Promotor de Justica
Coordenador do CAOPAM

Av. Joana Angélica, n® 1312, 1° andar, Nazaré, Salvador, Bahia, CEP: 40.050-001.
Telefone: (71) 3103-6653



24/05/2018 Enc: Parceria OSB e MP BA - Silvia Ornellas

Enc: Parceria OSB e MP BA |

Luciano Taques Ghignone

qui 24/05/2018 14:02

paraSilvia Ornellas <silvia.ornellas@mpba.mp.br>;

B 2 anexos

0S8_MPXX_Termo de Cooperacao.doc; OSB_chack list_ PORTAL TRANSPARENCIA xis¥,

De: Leticia Cardoso <assessoria@asbrasil.arg.br>
Enviado: quarta-feira, 23 de maio de 2018 15:47
Para: Luciano Taques Ghignone

Cc: Camila Marques

Assunto: Parceria OSB e MP BA

Prezado Dr. Luciano,

A pedido do presidente do Observatdério Social do Brasil, st. Ney da Nobrega Ribas, encaminho em anexo minuta de termo de cooperagao, a exemplo do que jd existe nos
estados do Parand, Santa Catarina, Rio Grande do Sul e Mato Grosso, para sua apreciagao.
Compartilho, também, o modelo de checklist utilizado pelos Observatérios Sociais do Sistema OSB no monitoramento dos portais de transparéncia.

‘cs lendo em copia estéd a Camila, responsavel pela agenda do presidente Ney que solicitou uma reunido virtual. O senhor poderia nos passar sua disponibllidade para que
a Camila possa realizar o agendamento?

Agradecemos a sua atengao e aguardamos o retorno.
Atenciosamente,

Qoseryatorio

LETICIA CARDOSO
Assessoria Executva
41 090gE-6B94

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

https://mail.mpba.mp.brlowa/#fviewmodel=ReadMessageltem&ItemID=AAMkADk2YjgONDUyLWZkOTYtNDFiZS1hNWU3LTIhZGISM2M20WM1NQBGAAAAA



TERMO DE COOPERAGAO QUE ENTRE
S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO XXXXXXXX E O
OBSERVATORIO SOCIAL DO BRASIL

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO XXXXXXX, doravante denominado
MPXX, com sede a xoxo00000X, N.° X0000xX, bairro xoxxxxxxx, cidade
XX00000000XXX, CNPJ n.° x00000000xxxX, representado neste ato pelo Exmo.
Procurador-Geral de Justica do Estado x0000xxxx, Doutor Xxo00aK00MXXX,
portador da Carteira de Identidade n.° xoococooxxx, e do CPF n°
XXOOKXXXXXXXX, € 0 OBSERVATORIO SOCIAL DO BRASIL, doravante
denominado OSB, pessoa juridica de direito privado, de fins ndo econdmicos,
inscrito no CNPJ sob n.° 10.498.528/0001-96, com sede na Rua Heitor Stockler
de Franga, n.° 356, sala 101, Centro Civico, CEP 80.030-030, na Cidade de
Curitiba/PR, neste ato representado por seu presidente Ney da Nobrega Ribas,
portador da Carteira de |dentidade n° inscrito no CPF sob n°

e por seu vice-presidente Pedro Gabril Kenne da Silva, portador
da Carteira de Identidade n° , inscrito no CPF sob n°
resolvem firmar o presente TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, de termo com
as seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 — O presente termo tem por objeto a cooperag¢ao técnica entre as partes,
visando garantir a ftransparéncia na administracao publica, por meio do
monitoramento e fiscalizagdo do cumprimento da Lei n.° 12.527/2011 por parte
dos Poderes Executivo e Legislativo municipais, no que concemne a
obrigatoriedade da divulgagdo de informagdes publicas acessiveis em seus sitios
oficiais na rede mundial de computadores (Internet), e quanto ao cumprimento da
Lei Complementar n.° 131/2009 (que acrescentou dispositivos & Lei
Complementar n.° 101/2000 — LRF), com a disponibilizagdo publica, em meio
eletrénico, das informacdes necessarias a transparéncia da gestao fiscal em
todos os municipios.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DOS SIGNATARIOS

2.1 — Incumbe ao MPxx:

2.1.1 — Expedir oficio, por intermédio do Centro de Apoio Operacional de Protegao
ao Patrimdnio Publico e a Ordem Tributaria do MPxx, sem carater vinculativo, aos
Promotores de Justica com atuagao na area do Patriménio Publico, informando-os
sobre o objeto do presente Termo de Cooperagao Técnica e sobre a necessidade
de adequacao dos 6rgaos publicos municipais aos ditames da Lei n.° 12.527/2011
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e da LC n.° 131/2009, além de prestar o apoio necessario aos o6rgaos de
execugao do MPxx.

2.1.2 — Solicitar ao OSB, além dos relatérios quadrimestrais e sempre que for
necessario ao exercicio das fungdes do MPxx referentes a consecugao do objeto
do termo, que fornega as informagdes técnicas requeridas pelo Centro de Apoio
Operacional de Protegao ao Patriménio Publico e a Ordem Tributaria do MPxx a
fim de que estas sejam repassadas as Promotorias de Justica competentes para
a analise no tocante a adequagao ou nao dos érgaos municipais a Lei de Acesso
a Informagdo e a Lei de Responsabilidade Fiscal no que tange a divulgagao
destas informacdes em seus sitios oficiais da Internet.

2.1.3 — Promover eventos em parceria com o OSB para a conscientizagcao e
sensibilizagao dos gestores publicos e dos cidadaos quanto a importancia do
cumprimento da Lei da Transparéncia (LC n.° 131/09) e da Lei de Acesso a
Informacgao (Lei n.° 12.5627/2011), orientando e estimulando os 6rgaos publicos
municipais a divulgarem as informagées relativas a execugao orgamentaria e
financeira (LC n.° 131/2009), além de palestras e pesquisas voltadas a avaliagao
das condi¢des de acessibilidade destas informagdes, a serem realizadas em
parceria com estes observatoérios sociais, com o intuito de obter a adequacao da
transparéncia da administragao publica municipal.

2.2 — Incumbe ao OSB:

2.2.1 — Gerir o Sistema Observatorio Social do Brasil, fornecendo orientagdes e
metodologias que auxiliem no trabalho de avaliagdo dos sitios oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativos, bem como dos demais entes publicos
municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.° 12.527/2011, por parte dos
Observatorios Sociais do Estado de XXXXX.

2.3 — Incumbe aos Observatérios Sociais do Estado XXXXXX:

2.3.1 — Avaliar os sitios oficiais dos Poderes Executivos e Legislativos, bem como
dos demais entes publicos municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.°
12.527/2011, no ambito de sua respectiva abrangéncia territorial (conforme
previsdo estatutaria), a fim de verificar se neles constam as informagdes que
devem ser disponibilizados e os requisitos referentes as condigées de
acessibilidade a estas informagdes, nos termos do art. 8.°, §1.°e § 3.°da Lein.°
12.527/2011.

2.3.2 — Avaliar a liberagao ao pleno conhecimento e acompanhamento da

sociedade, em tempo real, de informagbes pormenorizadas sobre a execugao
orgamentaria e financeira, em meios eletrénicos de acesso publico por parte dos
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Poderes Executivos e Legislativos, bem como dos demais entes publicos
municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.° 12.527/2011, no dmbito de sua
respectiva abrangéncia territorial (conforme previsdo estatutaria), necessarias a
transparéncia da gestéo fiscal nos municipios, nos termos do art. 48, Il, e do art.
48-A, da Lei de Responsabilidade Fiscal, com a redagdo dada pela Lei
Complementar n.° 131/2009.

2.3.3 — Monitorar a disponibilizagao publica das informagdes e de suas condi¢cdes
de acessibilidade nos sitios oficiais dos 6rgdos publicos municipais e encaminhar
relatérios quadrimestrais de sua avaliagdo ao Centro de Apoio Operacional de
Protegéo ao Patriménio Pubico e a Ordem Tributaria do MPxx.

2.3.4 — Encaminhar ao MPxx informacgdes técnicas relacionadas ao objeto do
presente termo, de oficio ou a requerimento do Centro de Apoio Operacional de
Protegdo ao Patriménio Publico e a Ordem Tributaria, além dos relatorios
quadrimestrais de avaliagao dos sitios oficiais da rede mundial de computadores
(Internet) dos Poderes Executivo e Legislativo, bem como dos demais entes
publicos municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.° 12.527/2011, monitorados
e avaliados pelos respectivos observatorios sociais, no ambito de sua
abrangéncia territorial.

2.3.5 — Para a consecugao do objetivo do termo, nos municipios onde nao houver
Observatérios Sociais, os ja existentes em outras localidades poderao atuar,
dentro do limite de suas possibilidades, em colaboragao com o MPxx, por meio da
realizacdo das mesmas atividades de avaliacdo e monitoramento previstas nos
itens anteriores.

CLAUSULA TERCEIRA - DA ADESAO DE NOVOS OBSERVATORIOS
SOCIAIS

3.1 — Para fins de adesao ao presente termo, considera-se observatorio social a
entidade privada, sem fins lucrativos, que ndo possua vinculagdo politico-
partidaria e nao receba recursos da entidade monitorada, e que promova
agbes voltadas a transparéncia da Administragdo Publica nos municipios do
Estado xoxxxxx, por meio do monitoramento dos gastos publicos e das
informagdes que devem ser disponibilizadas nos sitios oficiais dos o¢rgaos
publicos municipais.

CLAUSULA QUARTA - DO ZELO

4.1 — As partes se comprometem a zelar mutuamente pela imagem e bom nome
de uma e outra, ficando esclarecido que nao ha vinculo comercial ou
responsabilidade solidaria do OSB por qualquer ato do MPxx e vice-versa,
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tratando o presente termo de mera parceria, nos estritos limites deste contrato.

Paragrafo Unico. Nio se estabelece qualquer vinculo de emprego, solidariedade,
subsidiariedade ou a qualquer titulo, dos prepostos e/ou funcionarios do MPxx
com o OSB e vice-versa, sendo inteira responsabilidade da respectiva entidade
arcar com eventuais encargos.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 — O presente termo de Cooperagao Técnica vigorara pelo prazo de 24 (vinte e
quatro) meses, a contar da data da assinatura, e se renovara automaticamente
por igual periodo, caso nenhuma das partes se manifeste contraria e
expressamente com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

CLAUSULA SEXTA - DAS DISPOSIGOES GERAIS E DO FORO
6.1 — O presente termo é celebrado sem qualquer énus e 0s casos omMissoOs serao
resolvidos pelos signatarios, mediante aditamento.

6.2 — Fica eleito o Foro da Comarca xxxxxx para dirimir eventuais questées
oriundas da execugao do presente termo, renunciando as partes a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

6.3 — Este instrumento sera publicado pelo MPxx, por extrato, no Diario Oficial do
Estado x000xxX.

E por estarem de termo, as partes firmam o presente instrumento em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, na presenga das 2 (duas) testemunhas adiante
subscritas.

Curitiba, xx de xxooxxxxxxx de 2018.

N XXXXXXXXXXXXXXX
Procurador-Geral de Justiga do Estado xxxxxxx

NEY DA NOBREGA RIBAS PEDRO GABRIL KENNE DA SILVA
Presidente do Conselho de Vice-Presidente para Assuntos
Administracao Administrativo-financeiros
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Nome: Nome:
CPF: CPF:
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Ref.: Protocolo n° 003.0.15794/2018

DESPACHO

» Considerando o interesse da Procuradoria Geral de Justica na celebragdo do convénio,
encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo de Contratos e Convénios para analise
e providéncias necessaria a viabilizagdo da proposta.

Em, 06 de junho de 2018.

IQUE G. GUEDES
otor de Justica
Chefe de Gabinete



Ministério Publico do Estado da Bahia

MINISTERIO PUBLICO LA N CA D O CAOPAM

DO ESTADO DA BAHIA Recebido em: o2 3[(:? [ 3
<6 0.

J EU Ass:

Silvia Ornellas
Assist.Técnico-Administrativo
Mat.353.761

COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Termo de Cooperagao Técnica — Observatério Social
Procedimento SIMP n° 003.0.15794/2018

DESPACHO

Tendo recebido o expediente suprarreferido e apés analise preliminar da
minuta encartada nos autos, esta Coordenagao sugeriu ajustes na minuta a fim de
adequa-la aos modelos usualmente utilizados por este parquet.

Deste modo, remetemos o expediente ao CAOPAM, a fim de que seja
analisada a adequac¢ao da mesma a demanda apresentada.

Ressaltamos, oportunamente, que caso seja identificada a necessidade
de modificagédo no instrumento, seja por interesse do Ministério Publico, seja por
interesse do participe, solicitamos sejam os mesmos indicados no procedimento,
devolvendo-o a esta Unidade para que possamos, apos 0s ajustes, submeté-lo ao
tramite administrativo cabivel.

Por fim, destacamos que a verséo final da minuta deve ser submetida a

andlise da Assessoria Juridica da_Superintendéncia anteriormente a coleta de

assinatura das partes.

Salvador, 23 de julho de 2018.

” {
j | S .l >c-‘.\;im f\mum

It N
Paula Souza de Paula Marques
Unidade de Contratos e Convénios

Coordenagao de Con Convénios
Matricula



Paula Souza de Paula Marﬂues

De: Paula Souza de Paula Marques <paula.paula@mpba.mp.br>
Enviado em: quarta-feira, 13 de junho de 2018 12:01

Para: 'Silvia Ornellas’

Cc: Central de Contratos e Convénios

Assunto: RES: Parceria OSB e MP BA

Anexos: Acordo de Cooperagédo - OSB -SIMP 15794-2018.doc

Prezada Colega,

Apbs a andlise formal da minuta ora encaminhada, esta Coordenagdo sugere a incluséo de cldusulas que compdem
as minutas ordinariamente elaboradas por esta Unidade (destacamos em cinza).

Oportunamente, salientamos que ndo é praxe deste MP indicarmos no instrumento dos ajustes celebrados as
informacdes pessoais do representante maximo da institui¢do. Neste tocante, sugerimos, em substituicdo a tais
informacdes, a indicacdo do fundamento legal que confere legitimidade a representacéo institucional (nos moldes

‘ara encaminhados).

Sugerimos, por fim, a interlocugdo com o signatdrio para, se possivel, e nos termos aprovados por este Centro de
Apoio, os ajustes da versdo final da minuta, para que possamos dar prosseguimento ordindrio ao feito
(encaminhamento a Assessoria Técnico-Juridica, Superintendéncia e coleta das assinaturas).

Colocando-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios,

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacio de Contratos e Convénios-SGA
Ministério Plblico do Estado da Bahia

Tel: (071) 3103-0543-0540/0111

Enviada em: quarta-feira, 13 de junho de 2018 10:00
Para: Coordenagdo de Contratos e Convénios
Assunto: Enc: Parceria OSB e MP BA

Prezada Colega,
Bom dia.
Segue a minuta do termo de cooperagdo, conforme solicitagao.

Atenciosamente,

Silvia Ornellas.
Assistente Técnica-Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia
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TERMO DE COOPERACAO QUE ENTRE
S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E O
OBSERVATORIO SOCIAL DO BRASIL

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA AHIA
MPBA, com sede a Av. 5a, 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004,

art. 15, %?aa 6i ( € - d
OBSERVATORIO SOCIAL DO BRASIL doravante denomlnado OSB pessoa
juridica de direito privado, de fins nao econdmicos, inscrito no CNPJ sob n.°
10.498.528/0001-96, com sede na Rua Heitor Stockler de Franga, n.° 356, sala
101, Centro Civico, CEP 80.030-030, na Cidade de Curitiba/PR, neste ato
representado por seu presidente Ney da Nobrega Ribas, portador da Carteira de
Identidade n°® H inscrito no CPF sob n° e por seu vice-
residente Pedro Gabril Kenne da Silva, portador da Carteira de Identidade n°
_ inscrito no CPF sob n° : resolvem firmar o presente
TERMO DE COOPERACAO TECNICA, de termo com as seguintes clausulas e

condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 — O presente termo tem por objeto a cooperacao técnica entre as partes,
visando garantr a transparéncia na administragéo publica, por meio do
monitoramento e fiscalizagao do cumprimento da Lei n.° 12.527/2011 por parte
dos Poderes Executivo e Legislativo municipais, no que concerne a
obrigatoriedade da divulgagéo de informagoes publicas acessiveis em seus sitios
oficiais na rede mundial de computadores (Internet), e quanto ao cumprimento da
Lei Complementar n.° 131/2009 (que acrescentou dispositivos a Lei
Complementar n.° 101/2000 — LRF), com a disponibilizagao plblica, em meio
eletrdnico, das informagdes necessérias & transparéncia da gestéo fiscal em
todos 0s municipios.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES DOS SIGNATARIOS

2.1 = Incumbe ao MPBA:

2.1.1 — Expedir oficio, por intermédio do Centro de Apoio Operacional de Protecao
ao Patriménio Publico e & Ordem Tributaria do MPBA, sem carater vinculativo,
aos Promotores de Justica com atuagdo na érea do Patrimbnio Publico,
informando-os sobre o objeto do presente Termo de Cooperacao Técnica e sobre
a necessidade de adequacio dos érgéos publicos municipais aos ditames da Lei
n.° 12.527/2011 e da LC n.° 131/2009, além de prestar o apoio necessario aos
orgaos de execucao do MPBA.
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2.1.2 — Solicitar ao OSB, além dos relatérios quadrimestrais e sempre que for
necessario ao exercicio das funcoes do MPBA referentes a consecucao do objeto
do termo, que forneca as informagoes técnicas requeridas pelo Centro de Apoio
Operacional de Protecéo ao Patriménio Publico e a Ordem Tributaria do MPBA a
fim de que estas sejam repassadas as Promotorias de Justica competentes para
a andlise no tocante a adequacao ou nao dos érgaos municipais a Lei de Acesso
a Informacdo e a Lei de Responsabilidade Fiscal no que tange a divulgacao
destas informacoes em seus sitios oficiais da Internet.

2.1.3 — Promover eventos em parceria com o OSB para a conscientizacao e
sensibilizacdo dos gestores publicos e dos cidadaos quanto a importancia do
cumprimento da Lei da Transparéncia (LC n.° 131/09) e da Lei de Acesso a
Informacao (Lei n.° 12.527/2011), orientando e estimulando os 6rgaos publicos
municipais a divulgarem as informagdes relativas a execucao orcamentaria e
financeira (LC n.° 131/2009), além de palestras e pesquisas voltadas a avaliacao
das condicbes de acessibilidade destas informacbes, a serem realizadas em
parceria com estes observatérios sociais, com o intuito de obter a adequacao da
transparéncia da administracao publica municipal.

2.2 — Incumbe ao OSB:

2.2.1 — Gerir o Sistema Observatério Social do Brasil, fornecendo orientacoes e
metodologias que auxiliem no trabalho de avaliagdo dos sitios oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativos, bem como dos demais entes publicos
municipais mencionados no art. 1.° da Lei n° 12.527/2011, por parte dos
Observatérios Sociais do Estado de XXXXX.

2.3 — Incumbe aos Observatérios Sociais do Estado XXXXXX:

2.3.1 — Avaliar os sitios oficiais dos Poderes Executivos e Legislativos, bem como
dos demais entes publicos municipais mencionados no art. 1.° da Lei n°
12.527/2011, no ambito de sua respectiva abrangéncia territorial (conforme
previsdo estatutaria), a fim de verificar se neles constam as informagoes que
devem ser disponibilizados e os requisitos referentes as condicoes de
acessibilidade a estas informagdes, nos termos do art. 8.°, §1.°¢e § 3.°da Lei n.°
12.527/2011.

2.3.2 — Avaliar a liberacdo ao pleno conhecimento e acompanhamento da
sociedade, em tempo real, de informacdes pormenorizadas sobre a execucac
orcamentaria e financeira, em meios eletrénicos de acesso publico por parte dos
Poderes Executivos e Legislativos, bem como dos demais entes publicos
municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.° 12.527/2011, no ambito de sua
respectiva abrangéncia territorial (conforme previsdo estatutéria), necessarias a
transparéncia da gestao fiscal nos municipios, nos termos do art. 48, Il, e do art.

48-A, da Lei de Responsabilidade Fiscal, com a redacao dada pela Lei
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Complementar n.° 131/2009.

2.3.3 — Monitorar a disponibilizagéao publica das informacoes e de suas condicoes
de acessibilidade nos sitios oficiais dos érgaos publicos municipais e encaminhar
relatérios quadrimestrais de sua avaliagdo ao Centro de Apoio Operacional de
Protecédo ao Patriménio Plbico e & Ordem Tributaria do MPBA.

2.3.4 — Encaminhar ao MPBA informacoes técnicas relacionadas ao objeto do
presente termo, de oficio ou a requerimento do Centro de Apoio Operacional de
Protecdo ao Patriménio Publico e a Ordem Tributéria, além dos relatdrios
quadrimestrais de avaliagao dos sitios oficiais da rede mundial de computadores
(Internet) dos Poderes Executivo e Legislativo, bem como dos demais entes
publicos municipais mencionados no art. 1.° da Lei n.° 12.527/2011, monitorados
e avaliados pelos respectivos observatérios sociais, no ambito de sua
abrangéncia territorial.

2.3.5 — Para a consecugao do objetivo do termo, nos municipios onde nao houver
Observatérios Sociais, os ja4 existentes em outras localidades poderao atuar,
dentro do limite de suas possibilidades, em colaboracdo com o MPBA, por meio
da realizacao das mesmas atividades de avaliagao e monitoramento previstas nos
itens anteriores.

CLAUSULA TERCEIRA - DA ADESAO DE NOVOS OBSERVATORIOS
SOCIAIS

3.1 — Para fins de adesao ao presente termo, considera-se observatorio social a
entidade privada, sem fins lucrativos, que ndo possua vinculagao politico-
partidaria e nao receba recursos da entidade monitorada, e que promova
acoes voltadas a transparéncia da Administracdo Publica nos municipios do
Estado da Bahia, por meio do monitoramento dos gastos publicos e das
informacoes que devem ser disponibilizadas nos sitios oficiais dos 6rgaos
publicos municipais.

CLAUSULA QUARTA - DO ZELO

4.1 — As partes se comprometem a zelar mutuamente pela imagem e bom nome
de uma e outra, ficando esclarecido que ndo ha vinculo comercial ou
responsabilidade solidaria do OSB por qualquer ato do MP MPBA e vice-versa,
tratando o presente termo de mera parceria, nos estritos limites deste contrato.

Paragrafo Unico. Nao se estabelece qualquer vinculo de emprego, solidariedade,
subsidiariedade ou a qualquer titulo, dos prepostos e/ou funcionarios do MPBA
com o OSB e vice-versa, sendo inteira responsabilidade da respectiva entidade
arcar com eventuais encargos.
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CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA
5.1 — O presente termo de Cooperacao Técnica vigorara pelo prazo de 24 (vinte e

quatro) meses, a contar da data da assinatura, e se renovara automaticamente
por igual periodo, caso nenhuma das partes se manifeste contraria e
expressamente com 30 (trinta) dias de antecedéncia.
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10.1 - O presente termo & celebrado sem qualquer 6nus e 0S casos OMissS0S
serao resolvidos pelos signatarios, mediante aditamento.

10.2 — Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir eventuais questoes
oriundas da execucéo do presente termo, renunciando as partes a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

aﬁ 3 - Este instrumento sera publicado pelo MPBA, por extrato, no D

E por estarem de
vias de igual teor e forma, na presenca das 2 (duas) testemunhas adiante

subscritas.

NEY DA NOBREGA RIBAS PEDRO GABRIL KENNE DA SILVA
Presidente do Conselho de Vice-Presidente para Assuntos
Administragao Administrativo-financeiros
1. 2,
Nome: Nome:
CPF: , CPF:
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Centro de Apoio Operacional as Promotorias
de Protegac & Moralidade Administrativa

Procedimento: 003.0.15794/2018

DESPACHO N° 189/2018:

1 — Trata-se de expediente encaminhado a esse Centro de Apoio

Operacional.

2 — Da analise dos autos, verificou-se o procedimento é referente ao
Termo de Cooperagéo Técnica entre o Ministério PUblico da Bahia e o Observatério

Social do Brasil.

3 — Sobre o assunto, apoés analisar o documento de forma criteriosa, o
CAOPAM e o Observatorio Social do Brasil informam que ndo tém retificacées para

apresentar.

4 — Ante o exposto, remeta-se o presente expediente para a Unidade
de Contratos e Convénios, para o devido exame e medidas que entender

reclamadas.

Salvador, 30 de julho de 2018.

LUCIANO TAQUES GHIGNONE
Promotor de Justica
Coordenador do CAOPAM

CAOPAM - Centro de Apoio Operacional &s Promotorias de Prote¢do @ Moralidade Administrativa
Endereco: Avenida Joana Angeélica, n° 1.312, 1° andar, Bairro Nazaré, Salvador — CEP n° 40.050-001
Telefone: (71) 3013-6653
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. DUQEQ NSTERIO POBLOD | CAOPAM

Centro de Apoio Operacional as Promotorias
de Protecao a Moralidade Administrativa

OFICIO N° 366/2018/CAOPAM
Salvador, 06 de agosto de 2018.

Ao Senhor

CARLOS STUCKI

Coordenador de Contratos e Convénios
Unidade de Contratos e Convénios

. Assunto: Encaminha o expediente n°® 003.0.15794/2018.

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, de ordem do Excelentissimo

Senhor Promotor de Justica Luciano Taques Ghignone, Coordenador do Centro de

Apoio Operacional as Promotorias de Protecdo a Moralidade Administrativa —
CAOPAM, encaminho a Vossa Senhoria, com base no art. 46, VII, da LCE n°® 11/96,

‘ para o devido exame e medidas que entender reclamadas, o expediente em
epigrafe, acompanhado do despacho n® 189/2018, exarado pela Coordenagdo do

CAQOPAM, informando que, ap6s analisar a documentagcao de forma criteriosa, a
Coordenacao deste Centro de Apoio Operacional e o Observatorio Social do Brasil

informam que nao tém retificagdes para apresentar.

Atenciosamente,

SiLVIA ORNELLAS

Assistente Técnica-Administrativa
Mat.

Av. Joana Angélica, n® 1312, 1° andar, Nazaré, Salvador, Bahia, CEP: 40.050-001.
Telefone: (71) 3103-6653
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v@\l s s DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
J J BOESTARO DABAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Minuta —Termo de Cooperagdo— Observatério Social do Brasil

Procedimento SIMP n° 003.0.15794/2018

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente a Assessoria Tecnico-Juridica, para

analise e manifestagdo, com minuta customizada por esta unidade.

‘ Salvador, 08 de agosto de 2018.

(e ) R
U Gainio S .o V/;J\, +oe '\ N A8 >
Paula Souza de Paula Marques '
Coordenagéao de Elaboragao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n°




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N©. 003.0.15794/2018 - PGJ

ORIGEM: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACAO
ASSUNTO: TERMO DE COOPERACAO

EMENTA: MINUTA DE TERMO DE COOPERACAO. TRANSPARENCIA NA
ADMINISTRACAO PUBLICA. REQUISITOS DO ART. 171 E 174, LEI ESTADUAL N°
9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER Ne. 708/2018
e

L. Trata-se de minuta de Termo de Cooperagdo Técnica a ser
celebrado entre este Ministério PUblico e o Observatério Social do Brasil, cujo
objeto é garantir a transparéncia na administracdo publica, por meic do
monitoramento e fiscalizacdao do cumprimento da Lei n? 12.527/2011 por
parte dos Poderes Executivo e Legislativo municipais, com vigéncia de 24
(vinte e quatro) meses.

2. No Instrumento sob analise foram fixadas as clausulas
essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas as atribuicbes das
partes e a vigéncia, na forma dos artigos 171 e 174 da Lei Estadual n®
9.433/05.

3, Considerando que foram obedecidas as prescrigoes legais
e, caso a Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha interesse
administrativo no objeto do acordo, esta Assessoria Juridica é favoravel a
celebracdo da avenca, com observancia do disposto no art. 173 do
supracitado diploma legal, aprovando a minuta ora encaminhada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 17 de agosto de 2018.

Bel2. Maria Paul s Silva Bel. Glaucio Ma &y de Cerquelra

Assessoria Técnico-juridica/SGA Assessoria Tecrs Nidica/5GA
Matrictiz Matricula




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. 003.0.15794/2018

DESPACHO

Acolho o Parecer n? 708/2018 da Assessoria Técnico-juridica

‘ desta Superintendéncia, relative a minuta de Termo de Cooperacdo Técnica a

ser celebrado entre este Ministério Publico e o Observatério Social do Brasil -

com o objeto de garantir a transparéncia na administracao publica, por meio do

monitoramento e fiscalizacdo do cumprimento da Lei n? 12527/2011 por parte
dos Poderes Executivo e Legislativo municipais.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de
Contratos, Convénios e Licitagdes para a adoc&o das providéncias necessérias.

Em 20 de agosto de 2018.




[ >\ MINISTERIOPUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVE_NIOS E LICITAGOES
| PESTADORABAHIR SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
$

Ref.: Termo de Cooperagao Técnica — OSB

Procedimento SIMP n° 003.0.15794/2018

DESPACHO

Remete-se o expediente a Coordenacao do CAOPAM, para que seja promovida a
interlocugdo necessaria para a coleta de assinaturas, em 02 (duas) vias, pelo Observatorio
Social do Brasil - OSB.

Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a devolugéo do procedimento a
esta Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes, acompanhado das vias assinadas, para
fins de subscricdo pela Excelentissima Procuradora-Geral de Justiga, publicagao e demais

providéncias cabiveis.

Salvador, 23 de agosto de 2018.

=5 - ™ :
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Paula Souza de Paula Ma)rlakﬁe\s
Coordenacgao de Elaboracao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

Mat. n°
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CAOPAM

Centro de Apoio Operacional as Promotorias
de Protegdo & Moralidade Administrativa

OFICIO N° 598/2018/CAOPAM
Salvador, 15 de outubro de 2018.

Sua Exceléncia o Senhor

PEDRO GABRIL KENNE DA SILVA

Vice-Presidente para Assuntos Administrativo-financeiros do Observatério Social do
Brasil

ENDEREGO:

Rua Heitor Stockler de Franca, N° 356, Sala 101, Centro Civico
Curitiba (PR)

CEP: 80.030-030

Assunto: encaminha vias de termo de cooperagéo entre o OSB e MPBA.

Excelentissimo Senhor Vice-Presidente,

De ordem do Promotor de Justica Valmiro Macédo, coordenador em
exercicio do CAOPAM, envio duas vias do termo de cooperacado celebrado entre o
Observatorio Social do Brasil e o Ministério Publico do Estado da Bahia, para que
Vossa Exceléncia assine no local indicado na pagina 5 do respectivo termo e
rubrique as demais paginas, devolvendo, posteriormente, as vias assinadas a esse
remetente.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para

qualquer esclarecimento.

Atenciosamentie,

l -
; n1Jstrativa

|
Assistente Técnico- ﬂﬁ‘i
CAOPA

Av. Joana Anggélica. n® 1312, 1° andar, Nazaré, Salvador, Bahia, CEP: 40.050-001.
Telefone: (71) 3103-6653




U@DP mesistur s CAOPAM

Centro de Apoio Operacional as Promotorias
de Protecao & Moralidade Administrativa

OFICIO N° 665/2018/CAOPAM
Salvador, 21 de novembro de 2018

Ao Senhor

CARLOS STUCKI

Coordenador de Contratos e Convénios
Unidade de Contratos e Convénios do MPBA

- Assunto: Encaminha o expediente n° 003.0.15794/2018.

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, de ordem co Excelentissimo

Senhor Promotor de Justica Luciano Taques Ghignone, Coordenador do Centro de

Apoio Operacional as Promotorias de Protegéo a Moralidade Administrativa —
CAOPAM, encaminho a Vossa Senhoria, para as devidas providéncias, o expediente

em epigrafe, acompanhado de duas vias do termo de cooperacao técnica entre o

‘ MPBA e o Observatorio Social do Brasil, assinadas pelos representantes dessa

entidade, conforme solicitado em despacho retro.

Atenciosamente,

Assistente Té
Mat

Av. Joana Angélica, n° 1312, 1° andar, Nazaré, Salvador, Bahia, CEP: 40.050-001.
Teletone: (71) 3103-6653




.l MINISTERIO PUBLICC DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DOESTADO DA BAHI/
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

SIMP n° 003.0.15794/2018

Fef.: Termo de Cooperacao — Observatério Social do Brasil
DESPACHO
| Considerando a conclusao do tréamite administrativo necessario, remete-se o expediente a
‘ Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para a andlise sobre a conveniéncia e
oportunidade da celebracédo do ajuste.
Caso seja confirmado © entendimento acerca da subscrigdo, seguem anexas 02 (duas)
vias do Termo de Cooperacio a ser celebrado entre este parquet e o Observatorio Social do
Brasil, para coleta de assinaturas da ilustre representante deste parquet.
Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a devolugio do procedimento para adogao

das demais providéncias cabiveis.

Salvador, 22 de novembro de 2018.

' Twoeda  Voluwdian
Fernanda da Costa Peres Valentim
Coordenagéao de Elaboragao e Acompanhamento

de Contrato &nios
Mat. n



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP n°.: 003.0.15794/2018

‘ DESPACHO

¢ De ordem da Chefia de Gabinete, cumprida a diligéncia retro, retorne-se o presente

expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes (DCCL).

Em 06 de dezembro de 2018

ALICE'PARADA COSTA
Assessoria Técnjco-Juridica

Gabinete da Proc - | de Justica
Ma

S8 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0416 e-mait rlagabl pba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br






